43. Liberus, properato itinere, brevi spatio Cralem loco quodam, Moraba ab indigenis nuncupato, Helenam uxorem ad fratrem eius Alexandrum, Moesorum regem, deducentem offendit: quibus narrat, quae Cantacuzenus imperator a civibus suis pertulerit: et quomodo suorum proditione Romano solo exactus, ad eorum opes confugiat, suadetque, ut eum humaniter et magnifice accipient. quod in ipsum collata merita magnae illis illorumque liberis totique Tricallorum genti aliquando gloriae futura sint. Obtinuit rem statim. Iamque iter relegebant, ad imperatorem profecturi: cui per Bogdānum, Liberi fratrem, salutationem mittunt et brevi se apud eum a futuros certiorem faciunt. Qui ut Cralem cum coniuge ad se ven-

άμα γυναικὶ ἄφικνον μένους πρὸς αὐτὸν, ἀνησπάζετο μὲν Α. C. 134²
καὶ αὐτὸς αὐτοὺς καὶ πολλὴν ὁμολόγει τῆς φιλίας χάριν.
ἀναστάς τε ἐκ Σκοπιᾶς, πρὸς τινα τόπον ἡλθε Ταὸ διὰ τὸ Β. 39⁶
καίλιος ὠνομασμένον, ἔνθα περὶ κόμην τινὰ ἀτείχιστον Πρί- Δ
δοτηρον προσαγορευομένην συνεμίγνυτο τῷ Κράλῃ ἀφιγμένῳ
άμα γυναικί. οἱ δ' ἀδέξαντο μὲν βασιλέα μεθ' ὅσης ἂν εἴ-
ποις φιλοτιμίας καὶ σπουδῆς. οὐχ ἡττον δὲ καὶ αὐτοὶ διὰ
τὴν ἐκείνου ἄφιξιν συνήδοντό τε καὶ συνέχαιρον ἑαυτοῖς τι-
μῆς τε ηὔσιον μάλιστα πολλῆς. ἐν ἀπασι γάρ αὐτὸν προ-
ιοῆγεν ἑαυτοῦ καὶ ως κρείττονι τῶν πρωτείων παρεχώρει. ἐν
τε γὰρ ταῖς ἀνακλίσεοι τὴν κρείττω καὶ ὑψηλοτέραν παρεί-
χετο καθέδραν καὶ ἐν ὁδοιπορίαις καὶ ἐν ἀπασι τοῖς ἄλλοις
προειδεῖ ἑαυτοῦ. ἔθους δὲ ἀρχαίου παρὰ Τριβαλοῖς κε-
κρατηκότος, ἐπειδάν τις τῶν εὐγενεστέρων καὶ μεγάλα μυρα-
ιδένων ἐλθῇ διὰ χρόνου πρὸς τὸν ἀρχοντα αὐτῶν καὶ δέῃ
πιεῖθαι τὴν πρωτην προσαγορευσιν, ἀμφοτέρους ἀποβαίνοντας. P. 49²
τας τῶν ἵππων, πρῶτα μὲν τοῦ ἀρχοντος τὸ στῆθος τὸν
ὑποδεέστερον ἀσπάζεσθαι, ἐπειτα καὶ τὸ στόμα, καὶ μηκέτι
κατὰ δευτέραν συντυχίαν ἀποβαίνειν τὸν δουλεύοντα τοῦ ἵπ-
πον, ἀλλ' ὅφιτπον καὶ αὐτὸν προσαγορεύειν τὸν δεσπότην.
πρὸς μὲν ἐκείνον πάλιν τὰ εἰωθότα ἐτελεῖτο, βασιλεῖ δὲ κα-
τὰ τὸ 'Ρωμαίων ἔθος ἐκέλευσε προσφέρεσθαι τοὺς Τριβα-
λούς· καὶ κατὰ πᾶσαν μὲν συντυχίαν τῶν ἵππων πάντας
ἀποβαίνειν, κατὰ δὲ τὴν πρωτην μάλιστα καὶ πόρρωσθεν ἀ-
γνοθάντας καὶ προσελθόντας πεζῇ οὐτως ἀσπάζεσθαι ἐπὶ γό-

turum didicit, eos resalutans, de amicitia gratias magnas agit, et Scopia recedens, ad locum Tao propter amoenitatem nominatum venit: ibi prope vicum muris carentem, Pristenum vocabulo, cum Crale et regina congreditur, atque ab iis, adventu eius laetantibus sibique gratulantibus, quanto maximo potuit honore ac studio excepitur et summa veneratione colitur. In omnibus enim Crales illum sibi praeponebat et ut praestantiori primas cedebat. Nam et in accusatione epulari ornatiores et altiore ei sellam dabit; et in incessu aliquis singulis eum sibi anteferebat. Inveterata apud Triballos consuetudo, ut si quis nobilium ac potentum longo intervallo temporis ad principem veniret, ante primam salutationem ambo ab equis descendenter: et primum quidem inferior principis pectus, post eiusdem os sive labra deoscularetur: altero congressu minor non descendenter amplius, sed et ipse in equo dominum salutaret. Mos cum ipso quidem rursum servabatur: Triballos autem morem Romanum erga imperatorem tenere volebat, et quoties cum conve- nirent, omnes ab equis descendere et pedibus accedere et sic eius